2024 年 5 ⽉ 20 ⽇
⽇本財務管理学会 会員各位

第 58 回春季全国⼤会
実⾏委員⻑ ⽥村 ⾹⽉⼦

⽇本財務管理学会第 58 回春季全国⼤会プログラムのご案内

拝啓 薫⾵の候、会員の皆様にはますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

来たる 6 ⽉ 22 ⽇（⼟）、関⻄⼤学千⾥⼭キャンパス 100 周年記念会館におきまして、
⽇本財務管理学会第 58 回春季全国⼤会を開催いたします。

午前の部は２報告会場で 4 名の⾃由論題報告が⾏われます。午後の部は、株式会社⼤阪
取引所 常務執⾏役員 神⽊⿓哉⽒による特別公演、また統⼀論題『財務管理の現在地』の
もと、3 名のパネラーによる統⼀論題報告とシンポジウムを開催いたします。

会員の皆様にはご多忙とは存じますが、万障お繰り合わせの上、ご参集賜りますようお
願い申し上げます。

敬具

記

1. ⽇時 2024 年 6 ⽉ 22 ⽇（⼟）10:30〜17:45（10:00 より受付）

2. 会場 関⻄⼤学 千⾥⼭キャンパス 100 周年記念会館

（〒564-8680  ⼤阪府吹⽥市⼭⼿町 3-3-35
阪急電鉄関⼤前駅より徒歩 5 分）

3. 参加お申込⽅法

(1) 事前にお申込の⽅
⼤会参加費・懇親会費は、6 ⽉ 10 ⽇（⽉）までに、同封の郵便振替⽤紙にてお振込くだ

さい。お振込いただいた際の振替払込受領証をもって領収書に代えさせていただきます。
なお振替払込受領証は、念のため、⼤会当⽇にご持参いただけますと有り難く存じます。

(2)当⽇お申込の⽅
⼤会当⽇に受付にて、現⾦で参加費をお⽀払いください

4. ⼤会参加費

申込区分 会員種別 事前申込
（6 ⽉ 10 ⽇まで）

当⽇申込
（現⾦払いのみ）

⼤会参加費 ⼀般会員 2,500円 3,000円
 院⽣会員 1,000円 1,500円
懇親会費 ⼀般／院⽣共通 4,000円 4,000円

⽇本財務管理学会第 58 回春季全国⼤会の参加費および懇親会費は⾮課税です。

振込⼝座名  ⽇本財務管理学会全国⼤会実⾏委員会
⼝座記号番号 00910―7―335784

同封の郵便振替⽤紙をご利⽤ください。恐れ⼊りますが、振込⼿数料はご負担ください。

ゆうちょ銀⾏以外の⾦融機関から振込される場合
 銀⾏名：ゆうちょ銀⾏ ⾦融機関コード：9900 店番：099 預⾦種⽬：当座
 店名：〇九九（ｾﾞﾛｷｭｳｷｭｳ） ⼝座番号：0335784

＊昼⾷の準備はございませんので、お⼿数ではございますが、キャンパス内のレストラ
ン、⽣協⾷堂、カフェ、また近隣の飲⾷店、コンビニエンスストア等をご利⽤ください。

5. 連絡先 〒564-8680  ⼤阪府吹⽥市⼭⼿町 3-3-35
関⻄⼤学商学部 ⽥村⾹⽉⼦

  ℡ 06-6368-1121（代表） 06-6368-0682（研究室）
E-mail k.tamur@kansai-u.ac.jp

以上

⽇本財務管理学会
第５８回春季全国⼤会

統⼀論題
財務管理の現在地

2024 年 6 ⽉ 22 ⽇（⼟）

関⻄⼤学 千⾥⼭キャンパス

〒564-8680 ⼤阪府吹⽥市⼭⼿町 3 丁⽬ 3 番 35 号

⽇本財務管理学会第５８回春季全国⼤会プログラム

■10：00〜 受付［100 周年記念会館 ２階］
  会員控室［第２会議室］

11：15〜11：55 年報編集委員会：第 3 会議室
12：00〜12：50 理事会・役員会：第１特別会議室

■10：30〜11：55 ⾃由論題報告（報告 25 分，コメント・質疑 15 分）
A 会場［第１会議室］ 司会 冨⽥ 洋介 ⽒（東洋学園⼤学）

第１報告
10：30〜11：10

「銀⾏業の利ザヤの分析に関する⼀考察」
    報告者 古⼭ 徹 ⽒（嘉悦⼤学）
    討論者 境 睦 ⽒（桜美林⼤学）

第２報告
11：15〜11：55

「ESG 不動産と賃貸住宅経営
〜ZEH タイプのマンションの設定賃料と賃借⼈の意識〜」

    報告者 ⽥中 淳 ⽒（明海⼤学⼤学院）
    討論者 森 宏之 ⽒（⻘森⼤学）

B 会場［第 4・5 会議室］ 司会 岡崎 利美 ⽒（追⼿⾨学院⼤学）

第１報告
10：30〜11：10

「経済危機とコスト変動の関係」
    報告者 ⾕⼝ 航⼤ ⽒（近畿⼤学⼤学院）
    討論者 中井 透 ⽒（京都産業⼤学）

第２報告
11：15〜11：55

「パーパス経営のファイナンス
Colin Mayer “Capitalism and Crises”の視座から」

    報告者 ⾺場 晋⼀ ⽒（⻑崎県⽴⼤学）
    討論者 ⽬ 篤 ⽒（わかもと製薬株式会社）

■13：10〜14：00 特別講演［ホール１］

司会 ⽔野 ⼀郎 ⽒（関⻄⼤学名誉教授）

テーマ 「変わりゆく取引所の役割とビジネス −JPX の取組みを通じて−」

株式会社⼤阪取引所 常務執⾏役員 神⽊ ⿓哉 様

■14：10〜16：50 統⼀論題［ホール１］

統⼀論題テーマ「財務管理の現在地」
司会・モデレーター 関野 賢 ⽒（近畿⼤学）

14：15〜14：45

「財務管理の現在地とは
財務管理〜経営財務〜ファイナンス」

    ⼩⼭ 明宏 ⽒（学習院⼤学名誉教授）
14：45〜15：15

「外部環境の変化と企業の財務戦略」
    ⻘淵 正幸 ⽒（⽴教⼤学）

15：15〜15：45

「財務管理が必要とされている場所
〜医療における財務管理の過去現在未来〜」

    ⽥中 伸 ⽒（滋慶医療科学⼤学⼤学院）
⼩休憩・質問⽤紙回収（15 分）

16：00〜16：50 統⼀論題シンポジウム

■17：00〜17：40 会員総会 ［ホール１］

■17：40〜17：45 閉会の辞 ⽥村 ⾹⽉⼦（⼤会実⾏委員⻑）

■17：50〜19：20 懇 親 会 ［ホール２］

会場見取図

A会場 会員控室

B会場

特別公演
統一論題

受

付

会場へのアクセス
阪急電鉄千⾥線「関⼤前」駅、南改札⼝から南⾨よりエスカレーターをご利⽤ください。

○阪急電鉄「梅⽥」駅（JR「⼤阪」駅 隣接）から

「北千⾥⾏」で「関⼤前」駅下⾞（約 25 分）、または「京都河原町⾏」（特急・快速急

⾏・準急もしくは普通）で「淡路」駅下⾞、「淡路」駅で「北千⾥⾏」に乗り換え「関⼤

前」駅下⾞（約 25 分）。

○地下鉄堺筋線（阪急電鉄千⾥線相互乗り⼊れ）
「北千⾥⾏」で「関⼤前」駅下⾞、または「河原町⾏」「⾼槻市⾏」「茨⽊市⾏」「正雀

⾏」「淡路⾏」で「淡路」駅下⾞、「淡路」駅で「北千⾥⾏」に乗り換え「関⼤前」下⾞。

○JR 新幹線「新⼤阪」駅から
地下鉄御堂筋線「なかもず⾏」で「⻄中島南⽅」駅下⾞。南改札を出て、阪急電鉄「南

⽅」駅で「北千⾥⾏」に乗り換え「関⼤前」下⾞（約 30 分）。

○⼤阪国際空港（伊丹空港）から
⼤阪モノレール「⼤阪空港」駅から「⾨真市⾏」で「⼭⽥」駅下⾞。阪急電鉄「⼭⽥」駅

で「天下茶屋⾏」か「梅⽥⾏」に乗り換え「関⼤前」駅下⾞（この間約 30 分）。

アクセスマップ

南改札⼝

淡
路
・
梅
⽥
・
天
下
茶
屋
⽅
⾯

北千⾥⽅⾯

100 周年記念会館

阪急千⾥線
関⼤前駅

南⾨
⻄⾨

正⾨

北改札⼝